
     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Oggetto: Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di 20 assegni 
per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240 (testo previgente L. 79/2022) nei settori BIO/11, CHIM/03, CHIM/06, 
INF/01, ING-IND/15, ING-IND/22, ING-IND/27, ING-INF/06,  IUS/01, IUS/07, IUS/08, 
IUS/18, GEO/10, L-FIL-LET/12, L-LIN/01, L-LIN/07, L-LIN/12, M-DEA/01, MED/28 e 
SPS/07 – Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) finanziati 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Errata corrige 
Allegato A – Assegno 15 

 
 

IL RETTORE 
 

Richiamato  il proprio Decreto prot. n. 187599, repertorio 1247, del 20 dicembre 2023, Pubblica 
selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di 20 assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240 (testo previgente L. 79/2022) nei settori BIO/11, CHIM/03, CHIM/06, INF/01, ING-
IND/15, ING-IND/22, ING-IND/27, ING-INF/06,  IUS/01, IUS/07, IUS/08, IUS/18, 
GEO/10, L-FIL-LET/12, L-LIN/01, L-LIN/07, L-LIN/12, M-DEA/01, MED/28 e SPS/07 – 
Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) finanziati nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

Rilevato  che nell’oggetto del sopracitato decreto e nell’allegato A - Assegno 15, per mero errore 
materiale, non è stato indicato il settore scientifico disciplinare L-LIN/14 - Lingua e 
Traduzione - Lingua Tedesca; 

Ritenuto  necessario procedere alla correzione dell’errore nell’oggetto e nell’allegato A - Assegno 
15 e predisporre una copia corretta del relativo bando; 

 

 
D E C R E T A 

 
 

- di aggiungere nell’oggetto del Decreto prot. n. 187599, repertorio 1247, del 20 
dicembre 2023 il settore scientifico disciplinare L-LIN/14; 
- di sostituire nell’Allegato A del bando in oggetto la scheda informativa relativa 
all’assegno 15 con la scheda informativa riportata nell’Allegato A al presente decreto, 
contestualmente rendendo disponibile una copia del bando corretta nel senso indicato. 

 
Il Rettore 

F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 

  



     
 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 

Ufficio Concorsi del Personale docente 
Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 

assegni@amm.units.it 

 

Allegato A 
 

Assegno 15 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 
 

Area 10 – Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 
 

Settori scientifico-disciplinari:  L-LIN/12 - Lingua e Traduzione - Lingua Inglese  
 L-LIN/14 - Lingua e Traduzione - Lingua Tedesca 
Programma di ricerca: "Comunicazione istituzionale via web, università e linguaggio 

sensibile al genere: creazione di corpora, analisi ed elaborazione 
di testi in lingua inglese" nell’ambito del Progetto di ricerca di 
Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) n. 2022N3EH4K - CUP: 
J53D23008160006 
"Institutional web-based communication, universities, and gender-
sensitive language: corpus creation, analysis and text production 
in English" 
Bando Prin 2022 - Decreto Direttoriale n. 104 del 02/02/2022 

Responsabile scientifico: dott.ssa Katia Peruzzo 
Durata dell’assegno: 12 mesi, eventualmente rinnovabile 
Importo annuo lordo: € 19.375,29 
 

 
Programma di ricerca (in italiano e in inglese) 

La ricerca si inserisce nel progetto PRIN HCAI4Gend, incentrato sull’integrazione della prospettiva 
di genere nella comunicazione istituzionale attraverso i siti web di atenei italiani, tedeschi, svizzeri e 
britannici. Nello specifico, la ricerca prevede lo svolgimento delle seguenti attività: (a) raccolta e 
analisi delle linee guida sul linguaggio sensibile al genere con particolare attenzione all’inglese e 
confronto con l’italiano e il tedesco in coordinamento con le altre unità; (b) creazione di un corpus a 
partire da siti web di atenei britannici; (c) elaborazione di testi in lingua inglese attraverso 
l’applicazione di strategie linguistiche sensibili al genere e creazione del relativo corpus; (d) 
collaborazione alla creazione dei corpora in lingua italiana e tedesca in coordinamento con le altre 
unità; (e) supporto alla somministrazione dei test psicolinguistici. 
 
The research is part of the PRIN project titled HCAI4Gend, focused on the use of gender-sensitive 

language in the institutional communication available on the websites of Italian, German, Swiss, and 

British universities. In particular, the researcher will perform the following activities: (a) collection and 

analysis of guidelines for the use of gender-sensitive language in English and comparison with Italian 

and German guidelines in collaboration with the other research units; (b) creation of a corpus of texts 

from British universities’ websites; (c) application of gender-sensitive linguistic strategies to English 

texts and creation of relevant corpus; (d) participation in the creation of Italian and German corpora 

in collaboration with the other research unit; (e) support in the administration of psycholinguistic 

tests. 


		2024-01-15T09:51:32+0000
	Roberto Di Lenarda




